Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 60/2015
Aviso nº 11 – Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

1

Realização: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE CANOAS / RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 60/2015

AVISO Nº 11 – NOTA INFORMATIVA SOBRE AS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA

O Prefeito do Município de Canoas/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este

Aviso, da lista de candidatos aprovados e procedimentos para a realização das provas de aptidão

física, conforme a classificação obtida nas provas objetivas.

1 Dos Classificados Aprovados Para a Realização das Provas de Aptidão Física.
1.1 Cargo / Ocupação – Técnico Municipal / Técnico em Trânsito e Transportes

Nº de
Inscrição

Nome
Classificação

Preliminar

'020699 JEAN PAUL RUTHES 1

'028416 BERENILSON MARCA DE OLIVEIRA 2

'025197 VINÍCIUS FERRI TROLEIZ 3

'026336 ALEXANDRE TADEU DA SILVEIRA 4

'023664 DANIEL DAL OSTO 5

'017064 MARCELO FEDERIZZI 6

'018055 MARCIA DIAZ SOUSA 7

'025624 RAFAEL LINHARES NUNES 8

'026541 PAULO SERGIO DE LARA MARQUES 9

'031572 DIEGO ALMEIDA DORNELLES 10

'030699 CLAUDIO VIERA DE MOURA 11

'011810 JAIME MOLINO IZAGUIRRE 12

'025141 EVERTON SEVERO CARDOZO 13

'018606 CAMILA MEGGIOLARO DOS SANTOS 14

'028721 RITIELI GODOY DA SILVA 15

'034591 FERNANDO GOULART PERES 16

'023848 MATHEUS MACHADO TUSSET 17

'023987 MAICON ALEXANDRE MURUSSI ESSVEIN 18

'014482 PAULO ROGÉRIO SANTOS DA LUZ 19

'024532 GABRIEL SANTOS DA SILVA 20

'016510 EDSON ZANETTE RIBEIRO 21

'023788 EDON LUCAS DE QUADROS 22

'025612 DARCI JUNIOR GARCIA DE AZEVEDO 23

'022256 MARCIO HILARIO NEGRI 24

'022226 FELIPE RONI NUNES SILVA 25

'012460 VANDERCLEISSON MACHADO FERREIRA 26

'026861 LILIANE SOARES RITTA 27

'020540 BRUNO COELHO DA SILVA 28

Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 60/2015
Aviso nº 11 – Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

2

Realização: Fundação La Salle

'014225 SIRNEI VICARI 29

'021848 ANDRÉ AMARAL MENDES 30

'033612 DARCI SOUZA DA SILVA NETO 31

'021661 ALEXSANDER OLIVEIRA DE ASSIS 32

'009183 ALEXSANDER GALHARDO DA ROSA 33

'014834 FABÍULA BARCHET ROCHA 34

'012219 MARCUS PITER MELO CHAVES 35

'024932 ANDERSON DE SOUZA GUIMARAES 36

'032322 JONES SCHWARTZHAUPT 37

'028268 FRANCISCO ADRIÉLIO BRUM FRANÇA 38

'033786 EDUARDO JOSÉ SOARES DIAS 39

'009543 MAURO UBINSKI 40

'034698 CONRADO AVILA BENTO 41

'028043 FABRICIO NUNES RAMOS 42

'019987 ANDERSON ANDRIE ANDERLE GRABOSKI 43

'028011 DANIEL AUGUSTO STRECK 44

'033646 EDUARDO DE CÁSSIO RODRIGUES PERES 45

'032063 ISMAEL CARDOSO DOS SANTOS 46

'015709 JORGE LUIS MACHADO BORGES 47

'020462 JAIR NASCIMENTO 48

'028278 PATRICIA SILVA SOARES 49

'026334 VILMAR DA SILVA LOPES 50

'033282 DIEGO SANTOS PAULO 51

'032720 EDUARDO FLORES DO AMARAL 52

'032451 SAMUEL POOCH 53

'033261 VINICIUS RODRIGUES PAINES 54

'023471 EDILSON SOARES DOS SANTOS 55

'022182 FABIANO CARBONELL DA SILVA 56

'032926 MISAEL TIMM BORGES 57

'016869 RODRIGO MARQUES DOS SANTOS 58

'020381 RODRIGO RODRIGUES MAZZOTTI 59

'034573 ROSENEI GONÇALVES 60

'031690 GUILHERME DIAS MATTIELLO 61

'029756 MICHELE PETRY DE AZEVEDO 62

'029215 SILVIO FERREIRA ALVES 63

'019481 ALEXANDRO LAMANCHA CETRULO 64

'014631 SUSANA MIRANDA SILVEIRA 65

'032463 LEANDRO DE VARGAS OSORIO 66

'032031 JARCEDI BORBA RODRIGUES JUNIOR 67

'033709 ALEXANDRE MOREIRA GUILHERME 68

'033412 KLÉBIO GERLACH DOS SANTOS 69

Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 60/2015
Aviso nº 11 – Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

3

Realização: Fundação La Salle

'032006 LUIZ JORGE CORREIA DE MORAES 70

'032660 DANIEL DOS SANTOS 71

'030461 ÉLISSON LUIZ ROSSINI DE OLIVEIRA 72

'016022 ERECK CARVALHO DOS SANTOS 73

'011551 DANI LEANDRO XAVIER DA COSTA 74

'034044 ELAINE SCHERER DA SILVA ROBASKI 75

'033984 DANIELLE MARQUES DUTRA 76

'017608 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS 77

'030888 MAICON BERTOLINI MACEDO 78

'011534 PAULO ROBERTO LACERDA DE OLIVEIRA 79

'031250 BRENO AFONSO ABREU DA SILVA 80

'025522 MICHELE DOS SANTOS COROMBERQUE 81

'010406 RODRIGO BATISTA KLEIN 82

'018533 DIEGO JULIANO GRASEL 83

'030151 LUIS PAULO FOFONCA CONSTANTE 84

'034240 SANDRO ROGÉRIO DA SILVA 85

'029480 ALAN DA SILVA CONSTANTE 86

'009156 MARCOS ANTONIO FRUTUOSO DE MELLO 87

'032476 ANA PAULA DA SILVA FONTANA 88

'029733 DENIS RENAN DOS SANTOS 89

'030267 HENRIQUE FAGUNDES 90

'019545 DIOGO RODRIGUES 91

'033028 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ALCANTES 92

'009115 MARCELO DOS SANTOS GOMES 93

'035557 PRISCILA ROLLO DA SILVA 94

'026547 PATRIC ABBADIE GOULART 95

'026818 ROBERTO BOTTIM 96

'034930 JEAN PÉRICLES DE OLIVEIRA FERREIRA 97

'011353 PABLO IROEL CAMARGO 98

'031565 ALEXANDRE FREITAS MENDONÇA 99

'033667 LEONARDO DA SILVA JUNQUEIRA 100

'033793 WAGNER GONÇALVES DE OLIVEIRA 101

'027642 LUCIANA ROCHA 102

'016983 THIAGO DO AMARAL NUNES 103

'018892 ANDREWS DE MEDEIROS FERNANDES 104

'011250 FABIANY HENRICH SANTOS 105

'018029 GENISIS LYRA SCHMIDT 106

'029729 JONILSON NEUGEBAUER BENGUA 107

'029351 VINÍCIUS SANTOS DE SOUZA 108

'027274 ALEXANDRE CAMPOS FAGUNDES 109

'030750 GABRIELA DA SILVA FRANCO 110

Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 60/2015
Aviso nº 11 – Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

4

Realização: Fundação La Salle

'026647 LUCAS PATRICIO 111

'023605 JOSÉ RIVELINO GUERREIRO DO AMARAL 112

'029173 FELIPI VIDAL FRAGA 113

'023726 VALMOR ADELINO BIANCHI SILVA 114

'013784 JUNIOR RODINEI SILVA DOS PASSOS 115

'020493 DAGOBERTO PADILHA RAMIRES JUNIOR 116

'021926 JONATHAN GUNTHER 117

'011843 DENNER OLIVEIRA DE SOUZA 118

'017272 HUMBERTO HUGO OLIVEIRA DA LUZ 119

'024335 FÁBIO DORNELLES DA SILVA 120

'013572 RODRIGO BORGES PORFIRIO 121

'015800 PAULO ROGERIO DOS SANTOS FAGUNDES 122

'024779 RICARDO CORTES MOREIRA 123

'030605 JOSÉ DEMONTIER BARBOSA PONTE 124

'025686 BRUNO FRANCISCO DA SILVA PANICHI 125

'010591 CELSO JACOB GONÇALVES DA LUZ 126

'014687 DEIVID WILLIAM RODRIGUES 127

'016363 CRISTIANO ALVES PEREIRA 128

'035147 FABRICIO NUNES BRODT 129

'025610 VIVIANE MARIA ANDREZJWSKI WELTER 130

'022937 GABRIELLA FRAGA DA RÉ 131

'029611 SAULO WALTER SILVA 132

'035397 SILVIO ROGÉRIO DOS SANTOS 133

'022142 MARCELO DA ROSA FORMÁGIO 134

'032402 LUIZ OTAVIO ARAUJO DE SOUZA 135

'033992 FERNANDO BECKEL 136

'021920 JORGE ALBERTO CRUZ DA SILVA 137

'018286 LUCAS LOPES RIES 138

'025273 CARLOS EDUARDO SILVA E SILVA 139

'032285 ROGERIO SILVA DE OLIVEIRA 140

'017514 MÁRIO CRISTIANO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 141

'032678 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA FREITAS 142

'030507 DIEGO ROSA SOUZA 143

'015067 RANIEL NOVATZKI ROLDAO 144

'020151 RENATO LUIZ ZOLDAN 145

'033754 FAGNER DOS SANTOS PRADO 146

'029321 DANIEL BRISOLA VARGAS 147

'017841 JAQUELINE GUEDES 148

'029805 EDSON DE MENEZES CORREA 149

'024434 MAIQUEL DOS SANTOS CARVALHAES 150

'032150 LEANDRO FRANÇA 151

Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 60/2015
Aviso nº 11 – Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

5

Realização: Fundação La Salle

'025286 FABIO NUNES MARQUES 152

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA

2.1 As regras e critérios de avaliação permanecem os já publicados no Edital de Abertura nº
60/2015 do município de Canoas, assim como os de eliminação, seguindo os demais
procedimentos aqui apresentados.

2.2 Esta etapa terá caráter eliminatório, exclusivamente, para o cargo/ocupação de Técnico
Municipal / Técnico em Trânsito e Transportes, com avaliação individual por candidato,
atribuindo ao candidato a situação de APTO ou INAPTO, e aplicada somente para candidatos
considerados classificados aprovados, a partir do resultado da etapa de provas objetivas.
O candidato convocado para a realização das provas de aptidão física deverá:
a) apresentar-se com roupa apropriada (short ou calça de abrigo, camiseta, meias e tênis)
para as provas específicas;
b) estar munido de documento oficial de identificação expedido por órgão público (com foto),
na forma prevista no referido Edital de Abertura;
c) apresentar atestado médico original ou cópia autenticada, emitido no máximo há 30 (trinta)
dias da data de realização das provas de aptidão física, conforme especificado no subitem
2.4 deste Aviso.

2.3 Para a realização das provas de aptidão física o candidato deverá apresentar,
obrigatoriamente, Atestado Médico, comprovando sua condição para executar atividades
físicas. O candidato que não apresentar o atestado médico nos termos e prazo determinados
não realizará as provas de aptidão física, sendo automaticamente eliminado do Concurso
Público.

2.4 Considerar-se-á Atestado Médico, o documento expedido em papel timbrado, original
ou cópia autenticada, carimbado e assinado por médico da rede pública ou privada,
constando também o nome do candidato, o número da cédula de identidade e a
descrição “apto para realizar atividades que exijam esforço físico”, além da
identificação legível do emitente e o número de inscrição no CRM. O atestado médico
tem que ter sido emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data de aplicação das
provas de aptidão física.

2.5 Para a avaliação de condicionamento físico não será admitido o uso de equipamentos
esportivos, cronômetro, substâncias químicas, frequencímetro e similares, capazes de alterar
o desenvolvimento natural do candidato, ficando a critério da Comissão Examinadora a
escolha aleatória de qualquer candidato para submissão de exames laboratoriais.

2.6 Será Eliminado do Concurso Público Nesta Etapa o Candidato Que:
a) não estiver no local e horário previsto para início das provas de aptidão física;
b) retirar-se do recinto da prova, durante sua realização, sem a devida autorização;
c) deixar de assinar a lista de presença e/ou a ficha de avaliação de seu resultado;
d) não apresentar a documentação exigida (identificação com foto e atestado médico);
e) não alcançar qualquer uma das marcas mínimas estabelecidas em cada modalidade de

prova de aptidão física;
f) faltar com o devido respeito para com quaisquer dos examinadores, autoridades e/ou

candidatos presentes;
g) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução das provas ou tentar

usar de meios fraudulentos e/ou ilegais para a realização das provas;
h) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento

indevido.
2.7 A ordem de chamada dos candidatos para a realização das provas de aptidão física dar-se-á

pela classificação obtida na etapa de provas objetivas.
2.8 As provas de aptidão física ocorrerão com qualquer clima/tempo, salvo por determinação

contrária da Comissão de Provas da Fundação La Salle.

Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Concurso Público - Edital de Abertura nº 60/2015
Aviso nº 11 – Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

6

Realização: Fundação La Salle

2.9 Local de Realização das Provas de Aptidão Física

Os candidatos classificados aprovados, listados neste Aviso, devem comparecer no dia 06 de

junho de 2015, no horário compreendido entre às 8h e 8h30min., para a devida

identificação e assinatura da Ata de Presença, no seguinte endereço:
– Av. Farroupilha, nº 8001, Bairro São José – Canoas/RS.

Local – ULBRA Canoas – Complexo Esportivo – Estádio de Futebol (acesso portão 05)

A realização das provas de aptidão física terá início às 8h30min. do dia 06 de junho de

2015.

MUNICÍPIO DE CANOAS-RS, EM 20 DE MAIO DE 2015.

Jairo Jorge da Silva,

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
E Cumpra-se

_______________________